

Betænkning

over

- I. forslag til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat,
- II. forslag til lov om folkeafstemning om Danmarks tiltrædelse af konventionen om Vesttysklands genoprustning og optagelse i NATO og
- III. forslag til beslutning af folketingsrådet angående foretagelse af folkeafstemning.

(Afgivet af udvalget den 15. april 1955).

Udvalget har afholdt 2 møder.

Et *flertal* (Einer-Jensen, Erik Eriksen, Foss, Jørgen Gram, Victor Gram, Poul Hansen (Kalundborg), Heick, Per Hækkerup, Frode Jakobsen, Ole Bjørn Kraft, Thorkil Kristensen, Lindberg, Rasting, Sønderup og Teichert) indstiller *forslag til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat til vedtagelse*, medens nævnte flertal indstiller *forslag til beslutning af folketingsrådet angående foretagelse af folkeafstemning samt forslag til lov om folkeafstemning om Danmarks tiltrædelse af konventionen om Vesttysklands genoprustning og optagelse i NATO til forkastelse*.

Et *mindretal* (Jørgen Jørgensen (Lejre)) indstiller *forslag til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat til forkastelse og anbefaler forslag til lov om folkeafstemning om Danmarks tiltrædelse af konventionen om Vesttysklands genoprustning og optagelse i NATO til vedtagelse uforandret*.

Et *andet mindretal* (Viggo Starcke) må principielt fastholde kravet om folkeafstem-

ning om Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat. Mindretallet stiller på linie med Danmarks retsforbunds stilling i 1949 ved behandlingen af Den nordatlantiske Traktat nedestående ændringsforslag til stats- og udenrigsministerens forslag til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat og agter at foranledige det af Oluf Pedersen stillede forslag til beslutning af folketingsrådet angående foretagelse af folkeafstemning taget tilbage til fordel for ændringsforslaget.

Ændringsforslag

til

- I. forslag til folketingsbeslutning om Danmarks godkendelse af Forbundsrepublikken Tysklands tiltrædelse af Den nordatlantiske Traktat.

Af et *mindretal* (Viggo Starcke):

Efter forslaget tekst tilføjes som nyt punktum:

„Ratifikation kan dog ikke finde sted, forinden beslutning om tiltrædelse af forslaget er godkendt gennem en folkeafstemning, der udviser et flertal af de afgivne stemmer for beslutningen.“

Einer-Jensen.**Erik Eriksen.****Foss.****Jørgen Gram.****Victor Gram,**
formand.**Poul Hansen** (Kalundborg),
ordfører.**Heick.****Per Hækkerup,**
næstformand.**Frode Jakobsen.****Jørgen Jørgensen** (Lejre).**Ole Bjørn Kraft.****Thorkil Kristensen.****Lindberg.****Rasting.****Viggo Starcke.****Sønderup.****Teichert.**